
K tématu šíření fibropapilomatózy srnčí zvěře 

Fibropapilomatóza je aktuální virové onemocnění srnčí zvěře, které je v Kraji Vysočina už plošně rozšířené. 
Přenáší se z kusu na kus přímým kontaktem (např. při srnčí říjí, u krmelců při zimním přikrmování), zvláště v 
případech, kdy dochází k narušení povrchu kůže např. poraněním ale také pobodání hmyzem (např. klíšťata, 
komáři a muchničky).  Protože postižené kusy zpravidla neuhynou, přirozenou migrací se nemoc šíří na dosud 
zdravé kusy a do jiných lokalit.  Rychlost šíření významně souvisí se stavy srnčí zvěře. Jestliže jsou stavy příliš 
vysoké, případně je v honitbě v zimních měsících málo krmících zařízení, tak dochází k rychlejšímu šíření.  

Na fibropapilomatózu neexistuje žádná léčba a u lovné zvěře nelze k prevenci využít vakcinaci, která se používá 
u hospodářských zvířat. Aby bylo možné šíření fibropapilomatózy alespoň zpomalit, je nutné pravidelně lovit 
postižené kusy jako hlavní zdroj viru, včetně využití možnosti lovu holé zvěře do 2 let věku bez omezení.  
Postižené kusy s početnými kožními nádory, které se podaří ulovit, je potřeba neškodně zlikvidovat (např. 
zakopáním nebo spálením). Postižené kusy neponechávat v honitbě jako újeď! 

Zvěřinu z postižených kusů přednostně zpracovat v místě lovu, v žádném případě není nožné fibropapilomy 
ořezávat a zvěřinu následně prodávat do zvěřinových závodů. V letních měsících je nutné se vyvarovat skladování 
deky s nádory v domácnosti na místech s velkou koncentrací hmyzu.  Deku z postižených kusů nevyhazovat na 
hnojiště! Z obecné prevence lze doporučit činit veškerá opatření ke zvýšení přirozené odolnosti srnčí zvěře 
v honitbě jako je např. pravidelná kontrola parazitóz a celoroční aplikace minerálů a vitaminů v lizech.  

  



 

 

 

     

 

 

 


